
Sociální politika 



Jednoznačná definice  

neexistuje 

 •

•

•



Pojetí sociální politiky 
 
 
 
 

Praktická činnost – každý je nějak 
účasten dění ve společnosti a ve státě a 
tím pádem sociální politiku i sám 
spoluutváří.   

Praktická činnost – každý je nějak 
účasten dění ve společnosti a ve státě a 
tím pádem sociální politiku i sám 
spoluutváří.   

Vědní obor – zabývá se zkoumáním procesů tvorby 
a realizace jednotlivých politik, které se pak dotýkají 
života občanů (nepůjde však jen o politiku státní, ale 
i o politiky občanských sdružení, profesních 
sdružení, sociálních skupin apod.)  

Vědní obor – zabývá se zkoumáním procesů tvorby 
a realizace jednotlivých politik, které se pak dotýkají 
života občanů (nepůjde však jen o politiku státní, ale 
i o politiky občanských sdružení, profesních 
sdružení, sociálních skupin apod.)  

Aktivní sociální politika – politika 
preventivního charakteru, usiluje o 
předcházení vzniku sociálních 
problémů.  

Aktivní sociální politika – politika 
preventivního charakteru, usiluje o 
předcházení vzniku sociálních 
problémů.  

Pasivní (retrospektivní) sociální 
politika – řeší vzniklé problémy.  
Pasivní (retrospektivní) sociální 
politika – řeší vzniklé problémy.  



Základní cíle sociální 
politiky 
 
 
 
 
 

(1) zlepšení základních 
podmínek života 

obyvatel 

(2) zabezpečení sociální 
suverenity a sociálního 

bezpečí v rámci 
hospodářských a 

politických možností 
země.  



Subjekty a objekty sociální politiky 

Hlavní subjekt sociální 
politiky je stát, který 
určuje pojetí, obsah, 
cíle a úkoly sociální 

politiky.  

Stát je vybaven 
zvláštními prostředky k 
uskutečnění (realizaci) 

svých sociálně-
politických cílů (peníze, 

instituce). 

Sociální politiku má 
nejen stát, ale každý 

subjekt v něm působící.  

Sociální politika 
politických stran, 

odborů, zájmových a 
jiných nestátních 

organizací. 

Sociální zájmy 
nestátních subjektů se 

mohou se státem 
ztotožňovat nebo 

rozcházet či soupeřit.  

Mohou si sociální 
politiku hradit ze svých 

vlastních zdrojů 
nezávisle na státu.  



Mezi další subjekty řadíme 

1) zaměstnavatele a firmy; 
2) zaměstnavatelské, 

zaměstnanecké a odborové 
orgány;  

3) regiony, místní komunity, 
obce, jejich orgány a instituce, 

občanské organizace a 
iniciativy, zájmové organizace, 

dobročinné organizace, 
charitativní instituce, nadace, 

církve;  

4) občany, rodiny, domácnosti, 
svépomocná sdružení, např. 

rodin postižených dětí. 

Z výše uvedeného rámcového seznamu možných subjektů sociální 
politiky vyplývá, že soudobá sociální politika je ve vyspělých zemích 

založena na pluralitě subjektů. 



Objekty sociální 

politiky Všichni 
obyvatele 

dané země. 

Jednotlivci nebo 
skupiny (spojené 

interakcí) 

Objekty je možné a nutné 
různě strukturovat, např.: - 
podle věku, - podle pohlaví, 

- podle vzdělání, - podle 
příjmu, - ekonomické 

aktivity, - počtu dětí atd. 



Oblasti sociální politiky 

- Politika 
sociálního 

zabezpečení  

- Politika 
zaměstnanosti  

- Zdravotní 
politika 

- Vzdělávací 
politika  

- Rodinná 
politika  

- Bytová 
politika 



Princip sociální 

spravedlnosti 

•

•

•

•

•

•



Princip solidarity 
•

•

•

•

•

•



Princip 

subsidiarity 

•

•

•

•

•



Principy 

participace  

•

•

•

•

•



Funkce sociální 

politiky  

•

•

•



Funkce přerozdělovací 

•

•



Funkce 

homogenizační 

•

•

•



Funkce 

stimulační 

•

•



Funkce 

preventivní 

•

•

•



Nástroje sociální 

politiky 
právní řád dané země 
(především sociálně 
právní legislativa);  

systém daní a 
transferových plateb 

(finance);  

instituce a instituty 
sociální politiky (např.: 

sociální pojištění, sociální 
služby, věcné a peněžité 
dávky, účelové půjčky, 
úlevy, výhody apod.);  

nadační, charitativní, 
církevní a dobročinné 

aktivity.  

Nepřímými nástroji pak 
jsou:  

Masmédia, vzdělávání, 
poradenství 



Financování sociální 

politiky 

•

•

•



Welfare state  
•

•

•

•



V různých zemích 
různé pojetí welfare 
state 

•

•

•

•

•



Vznik sociálního státu – 

celospolečenské faktory 

•

•

•

•

•



Společnost podle 
Marshalla sestává ze 
tří různých elementů 

•

•

•



Vývojové etapy 

sociálního státu 
•

•

•

•



Vývojové etapy sociálního státu 

•

•

•

•

•

•



Současnost – 

krize sociálního 

státu? 

•

•

•

•



Sociální 
zabezpečení a jeho 
charakteristika 

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Sociální pojištění 

•

•

•



Zdroje 

•

•

•

•


